

News Release

プルデンシャル・ホールディング・オブ・ジャパン株式会社

〒100-0014 東京都千代田区永田町2-13-10 プルデンシャルタワー
<http://www.prud-holding.co.jp>



平成 26 年 2 月 13 日

プルデンシャル・ホールディング・オブ・ジャパン株式会社

平成 25 年度第 3 四半期業績報告

プルデンシャル・グループ[プルデンシャル・ホールディング・オブ・ジャパン、プルデンシャル生命、ジブラルタ生命、PGF 生命（プルデンシャル ジブラルタ ファイナンシャル生命）]の平成 25 年度第 3 四半期（平成 25 年 4 月 1 日～12 月 31 日）の業績について、下記の通りお知らせいたします。

契約業績（生命保険会社 3 社単純合算：個人保険・個人年金保険）

○新契約高は、5 兆 1,203 億円、前年同期から 14.8%の減少

○保有契約高は、68 兆 7,783 億円、前年度末から 2.4%の増加

損益関係（プルデンシャル・ホールディング・オブ・ジャパン連結）

○経常収益は、2 兆 1,587 億円

○経常利益は、1,125 億円

○四半期純利益は、616 億円

以上

平成25年度第3四半期契約業績(生命保険会社3社単純合算)

注1 3社合算値は、各社の数値の単純合算であり、連結数値ではありません。(※保険料等収入を除く)
3社合算値は、各社の百万円未満切り捨て数値を単純合算しています。(新契約件数の項目を除く)

1.契約の状況等		3社単純合算 (注1)			ブルデンシャル生命			ジブラルタ生命			PGF生命 (ブルデンシャル ジブラルタ ファイナンシャル生命)		
		H25年度 第3四半期	H24年度 第3四半期	増減率(%)	H25年度 第3四半期	H24年度 第3四半期	増減率(%)	H25年度 第3四半期	H24年度 第3四半期	増減率(%)	H25年度 第3四半期	H24年度 第3四半期	増減率(%)
新契約年換算保険料	(百万円)	124,956	168,359	▲ 25.8	43,245	48,210	▲ 10.3	57,557	59,550	▲ 3.3	24,154	60,599	▲ 60.1
保険料等収入	(百万円)	1,499,973			485,135	444,458	9.2	1,019,621	1,535,173	▲ 33.6	365,033	903,048	▲ 59.6
新契約高	(百万円)	5,120,362	6,010,863	▲ 14.8	2,274,227	2,344,024	▲ 3.0	2,397,811	2,625,124	▲ 8.7	448,324	1,041,715	▲ 57.0
新契約件数	(千件)	559	705	▲ 20.7	190	195	▲ 2.9	324	362	▲ 10.5	45	148	▲ 69.2
		H25年度 第3四半期末	H24年度末	増減率(%)	H25年度 第3四半期末	H24年度末	増減率(%)	H25年度 第3四半期末	H24年度末	増減率(%)	H25年度 第3四半期末	H24年度末	増減率(%)
保有契約年換算保険料	(百万円)	1,586,822	1,535,056	3.4	523,823	489,851	6.9	924,439	926,112	▲ 0.2	138,560	119,093	16.3
保有契約高	(百万円)	68,778,319	67,153,416	2.4	31,161,412	30,043,044	3.7	34,961,240	34,886,486	0.2	2,655,667	2,223,886	19.4

* 上記は「個人保険 + 個人年金保険」の金額または件数です。

※保険料等収入は保険持株会社ブルデンシャル・ホールディング・オブ・ジャパンの連結数値です。

2.資産の状況等		3社単純合算 (注1)			ブルデンシャル生命			ジブラルタ生命			PGF生命 (ブルデンシャル ジブラルタ ファイナンシャル生命)		
		H25年度 第3四半期末	H24年度末	増減率(%)	H25年度 第3四半期末	H24年度末	増減率(%)	H25年度 第3四半期末	H24年度末	増減率(%)	H25年度 第3四半期末	H24年度末	増減率(%)
総資産	(百万円)	13,904,629	13,317,544	4.4	3,455,854	3,279,271	5.4	10,239,286	9,812,135	4.4	209,489	226,138	▲ 7.4
ソルベンシー・マージン比率	(%)				772.2	748.9		924.9	893.0		810.9	892.2	

3.含み損益		3社単純合算 (注1)			ブルデンシャル生命			ジブラルタ生命			PGF生命 (ブルデンシャル ジブラルタ ファイナンシャル生命)		
		H25年度 第3四半期末	H24年度末	増減額	H25年度 第3四半期末	H24年度末	増減額	H25年度 第3四半期末	H24年度末	増減額	H25年度 第3四半期末	H24年度末	増減額
有価証券	(百万円)	850,156	1,158,403	▲ 308,247	315,810	371,203	▲ 55,393	522,116	772,011	▲ 249,895	12,230	15,189	▲ 2,958
うち国内株式	(百万円)	58,059	34,845	23,214	10,637	5,395	5,242	47,422	29,450	17,971	-	-	-

* 売買目的有価証券以外の有価証券のうち、時価のあるもの

4.利益		3社単純合算 (注1)			ブルデンシャル生命			ジブラルタ生命			PGF生命 (ブルデンシャル ジブラルタ ファイナンシャル生命)		
		H25年度 第3四半期	H24年度 第3四半期	増減率(%)	H25年度 第3四半期	H24年度 第3四半期	増減率(%)	H25年度 第3四半期	H24年度 第3四半期	増減率(%)	H25年度 第3四半期	H24年度 第3四半期	増減率(%)
基礎利益	(百万円)	102,910	99,996	2.9	21,650	36,271	▲ 40.3	78,823	54,738	44.0	2,437	8,987	▲ 72.9

プルデンシャル・ホールディング・オブ・ジャパン連結

(単位: 億円)

経常収益	H25年度 第3四半期	H24年度 第3四半期	増減率(%)
	21,587		

保険料等収入	H25年度 第3四半期	H24年度 第3四半期	増減率(%)
	14,999		

経常利益	H25年度 第3四半期	H24年度 第3四半期	増減率(%)
	1,125		

四半期純利益	H25年度 第3四半期	H24年度 第3四半期	増減率(%)
	616		

総資産	H25年度 第3四半期末	H24年度末	増減率(%)
	137,426	131,277	4.7

連結ソルベンシー・マージン比率	H25年度 第3四半期末	H24年度末	
	791.5%	769.3%	

連結貸借対照表

(単位: 百万円)

科 目 \ 期 別		平成24年度末 要約連結貸借対照表 (2013年3月31日現在)	平成25年度 第3四半期連結会計期間末 (2013年12月31日現在)
		金 額	金 額
(資産の部)			
現 金 及 び 預 貯 金	215,088	201,381	
コ ー ル ロ ー ン	58,500	34,100	
債 券 貸 借 取 引 支 払 保 証 金	12,898	-	
買 入 金 銭 債 権	107,619	95,225	
金 銭 の 信 託	1,712	1,754	
有 価 証 券	11,509,204	12,144,922	
貸 付 金	654,178	727,038	
有 形 固 定 資 産	142,297	133,218	
無 形 固 定 資 産	110,018	103,437	
再 保 険 貸 付	9,788	10,418	
そ の 他 資 産	200,008	203,073	
繰 延 税 金 資 産	108,416	89,958	
貸 倒 引 当 金	△ 1,937	△ 1,885	
資 産 の 部 合 計	13,127,794	13,742,644	
(負債の部)			
保 険 契 約 準 備 金	11,991,611	12,605,918	
支 払 備 金	74,333	69,175	
責 任 準 備 金	11,874,637	12,497,008	
契 約 者 配 当 準 備 金	42,640	39,734	
再 保 険 借 付	23,586	20,065	
そ の 他 負 債	492,615	441,557	
退 職 給 付 引 当 金	79,978	81,216	
役 員 退 職 慰 労 引 当 金	1,783	1,818	
特 別 法 上 の 準 備 金	81,253	89,980	
価 格 変 動 準 備 金	81,253	89,980	
負 債 の 部 合 計	12,670,828	13,240,556	
(純資産の部)			
資 本 金	47,105	47,105	
資 本 剰 余 金	96,334	96,334	
利 益 剰 余 金	131,396	187,363	
株 主 資 本 合 計	274,836	330,802	
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	160,375	142,833	
繰 延 ヘ ッ ジ 損 益	△ 13,958	△ 9,640	
土 地 再 評 価 差 額 金	△ 1,167	-	
その他の包括利益累計額合計	145,249	133,192	
少 数 株 主 持 分	36,880	38,091	
純 資 産 の 部 合 計	456,966	502,087	
負 債 及 び 純 資 産 の 部 合 計	13,127,794	13,742,644	

連結損益計算書

(単位:百万円)

科 目		期 別	
		平成25年度 第3四半期連結累計期間 〔 2013年 4月 1日から 2013年12月31日まで 〕	
		金 額	
経 常 収 益		2,158,785	
入 益	1,499,973		
収 入	639,799		
等 収	276,379		
当 金	21,092		
配 売	3,611		
料 証	308,925		
運 証	143		
及 替	1,572		
保 引	28,074		
險 他	19,012		
保 所	19,012		
経 常 費 用		2,046,224	
金 支	1,038,120		
保 險	207,618		
保 年	97,884		
給 解	145,606		
再 再	415,306		
再 再	13		
再 再	19,257		
再 再	152,432		
責 任	622,402		
責 任	622,370		
契 約	32		
資 産	133,177		
支 有	4,229		
有 有	8,235		
有 有	4,274		
有 有	303		
金 貸	111,683		
貸 貸	0		
所 所	1,460		
事 事	2,989		
事 事	224,035		
事 事	28,487		
経 常 利 益		112,560	
特 別 利 益		4,797	
固 定 資 産 等 処 分 益		4,780	
固 定 資 産 等 特 別 利 益		17	
特 別 損 失		9,782	
固 定 資 産 等 処 分 損 失		874	
固 定 資 産 等 特 別 損 失		96	
固 定 資 産 等 特 別 損 失		8,726	
固 定 資 産 等 特 別 損 失		85	
契 約 者 配 当 準 備 金 繰 入 額		9,730	
契 約 者 配 当 準 備 金 繰 入 額		97,845	
契 約 者 配 当 準 備 金 繰 入 額		10,301	
契 約 者 配 当 準 備 金 繰 入 額		24,715	
契 約 者 配 当 準 備 金 繰 入 額		35,017	
契 約 者 配 当 準 備 金 繰 入 額		62,828	
契 約 者 配 当 準 備 金 繰 入 額		1,211	
契 約 者 配 当 準 備 金 繰 入 額		61,617	

注記事項(連結財務諸表の作成方針)

重要な変更はありません。

注記事項(連結貸借対照表関係)

1. 会計上の変更、過去の誤謬の訂正

ジブラルタ生命保険株式会社の外貨建その他有価証券のうち債券の換算差額については、従来、全部純資産直入法により処理する方法を採用してきましたが、当第3四半期連結累計期間より外国通貨による時価の変動に係る換算差額を評価差額とし、それ以外の差額については為替差損益として処理する方法に会計方針を変更しております。

ジブラルタ生命保険株式会社では、昨年度来の為替相場の円安進行の影響を受けて、外貨建保険商品の保有状況が変化したことに伴い、当連結会計期間中において外貨建保険商品に対する資産運用方針を変更いたしました。この結果、外貨建その他有価証券の比重が高まったことによる資産と負債の換算方法の差から生じる期間損益の歪みを軽減し、当企業集団の財務状況を適切に開示するため、平成25年10月1日において会計方針の変更を行ったものであります。

当該会計方針の変更並びに関連するヘッジ会計への影響は遡及適用され、これらに伴う累積的影響額は当連結会計期間の期首の純資産の帳簿価額に反映されております。この結果、利益剰余金の遡及適用後の当期首残高は4,483百万円減少しております。

なお、今回の会計方針の変更に伴う前年度末要約連結貸借対照表への影響は、利益剰余金が4,483百万円の減少、その他有価証券評価差額金が4,375百万円の減少、繰延ヘッジ損益が8,859百万円の増加となります。

2. 契約者配当準備金の異動状況は次のとおりであります。

イ. 当連結会計期間期首現在高	42,640百万円
ロ. 当第3四半期連結累計期間契約者配当金支払額	12,666百万円
ハ. 利息による増加等	32百万円
ニ. 契約者配当準備金繰入額	9,730百万円
ホ. その他による減少	1百万円
ヘ. 当第3四半期連結会計期間末現在高	39,734百万円

3. 株主資本の変動

(単位:百万円)

	資本金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本合計
当連結会計期間期首残高	47, 105	96, 334	131, 396	274, 836
会計方針の変更による累積的影響額			△ 4, 483	△ 4, 483
遡及処理後当期首残高	47, 105	96, 334	126, 912	270, 352
当第3四半期連結会計期間末までの変動額				
四半期純利益			61, 617	61, 617
土地再評価差額金の取崩			△ 1, 167	△ 1, 167
当第3四半期連結会計期間末までの変動額合計			60, 450	60, 450
当第3四半期連結会計期間末残高	47, 105	96, 334	187, 363	330, 802

4. 金額は記載単位未満を切捨てて表示しております。

注記事項(連結損益計算書関係)

- 1株当たりの四半期純利益は67, 637, 066円79銭であります。
- 当第3四半期連結累計期間に係る減価償却費(賃貸用不動産等減価償却費を含む)は7, 390百万円、のれんの償却額は7, 607百万円であります。
- 金額は記載単位未満を切捨てて表示しております。